



**Powiatowe Centrum
Pomocy Rodzinie**
w Oświęcimiu

***Sprawozdanie z działalności
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie
w Oświęcimiu za rok 2024***

Oświęcim 2025 rok



Spis treści

WSTĘP.....	3
I. ORGANIZACJA POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE	4
II. ZESPÓŁ DO SPRAW RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ.....	4
III. DZIAŁ POMOCY INSTYTUCJONALNEJ I REALIZACJI ŚWIADCZEŃ.....	6
3.1. Udzielanie pomocy pieniężnej na pokrycie kosztów utrzymania dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej.....	6
3.2. Porozumienia z innymi powiatami w sprawie ponoszenia kosztów utrzymania dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej.....	8
3.3. Odpłatność gmin w zakresie ponoszenia kosztów utrzymania dzieci w pieczy zastępczej.....	8
3.4. Instytucjonalna piecza zastępcza	8
3.5. Odpłatności rodziców biologicznych za pobyt dzieci w pieczy zastępczej	10
3.6. Pomoc osobom usamodzielnianym opuszczającym pieczę zastępczą.....	10
3.7. Mieszkania chronione	11
3.8. Działalność Domów Pomocy Społecznej	12
3.9. Działalność Środowiskowego Domu Samopomocy.....	12
3.10. Wsparcie repatriantów i cudzoziemców	13
IV. PLACÓWKI OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZE.....	13
V. DZIAŁ REHABILITACJI SPOŁECZNEJ	15
5.1. Turnusy rehabilitacyjne	15
5.2. Likwidacja barier architektonicznych, barier technicznych i w komunikowaniu	15
5.3. Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze.....	16
5.4. Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny dla osób prawnych i jednostek organizacyjnych nieposiadającej osobowości prawnej	16
5.5. Sport, kultura, rekreacja i turystyka osób niepełnosprawnych.....	16
5.6. Warsztaty Terapii Zajęciowej.....	16
5.7. Programy finansowane ze środków PFRON	17
5.7.1. Program „Wyrównywanie różnic między regionami – III” - edycja 2022r.....	17
5.7.2. Program „Samodzielność – Aktywność - Mobilność”.....	17
5.7.3. Program „Aktywny Samorząd”	18
VI. POWIATOWY ZESPÓŁ DS. ORZĘKANIA O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI.....	18
VII. POWIATOWY OŚRODEK INTERWENCJI KRYZYSOWEJ	19
VIII. DZIAŁ REALIZACJI PROJEKTÓW CELOWYCH	20
8.1. Projekt „Gotowi na lepszą przyszłość”	20
8.2. Program „Opieka Wytchnieniowa”	21
8.3. Program „Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej”	21
IX. WYKAZ POTRZEB W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ	22



WSTĘP

Zgodnie z art. 4 ust. 1 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Oświęcimiu (dalej: PCPR) zobowiązane jest do wykonywania zadań z zakresu pomocy społecznej, wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, polityki prorodzinnej oraz wspierania osób z niepełnosprawnościami. PCPR realizuje poszczególne zadania na podstawie następujących ustaw:

- a) ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej,
- b) ustawa z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,
- c) ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie,
- d) ustawa z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych.

W myśl art. 112 ust. 12 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej kierownik powiatowego centrum pomocy rodzinie składa radzie powiatu coroczne sprawozdanie z działalności centrum oraz przedstawia wykaz potrzeb w zakresie pomocy społecznej. Ponadto na podstawie art. 76 ust. 4 pkt 15 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej powiatowe centrum pomocy rodzinie jako organizator rodzinnej pieczy zastępczej przedstawia staroście i radzie powiatu sprawozdanie z efektów pracy. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Oświęcimiu przedkłada niniejsze Sprawozdanie, zawierające wszystkie wymagane przepisami informacje.

Przedmiotowe Sprawozdanie Zarząd Powiatu przedstawia Radzie Powiatu w Oświęcimiu wraz z wykazem potrzeb w zakresie pomocy społecznej.



I. ORGANIZACJA POWIATOWEGO CENTRUM POMOCY RODZINIE

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Oświęcimiu, będące jednostką organizacyjną powiatu, jest instytucją posiadającą kompetencje do wykonywania w sposób bezpośredni lub pośredni zadań określonych w szczególności ustawą o pomocy społecznej, ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, ustawą o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób niepełnosprawnych. Głównym celem działania Centrum jest realizacja zadań samorządu powiatowego w zakresie pomocy społecznej, pieczy zastępczej, rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych, udzielania wsparcia osobom w przewyższaniu trudnych sytuacji życiowych, usamodzielniania się osób oraz integracji ze środowiskiem.

W 2024 roku w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Oświęcimiu zatrudnionych było 75 pracowników przy 68,90 etatu przeliczeniowego.

Dyrektor wykonuje zadania statutowe przy pomocy zastępcy Dyrektora oraz poszczególnych działów:

- Kadra Kierownicza - 2 osoby na 2 etaty,
- Dział Finansowo - Kadrowy – 6 osób na 5,5 etatu,
- Zespół ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej – 7 osób na 7 etatach,
- Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej – 3 osoby na 3 etatach,
- Dział Administracyjno – Organizacyjny – 4 osoby na 3 etatach,
- Dział Pomocy Instytucjonalnej i Realizacji Świadczeń – 4 osoby na 4 etatach,
- Dział Rehabilitacji Społecznej – 4 osoby na 4 etatach,
- Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Stopniu Niepełnosprawności – 4 osoby na 4 etatach,
- Placówki Opiekuńczo – Wychowawcze w Oświęcimiu – 24 osoby na 22,40 etatu,
- Placówki Opiekuńczo-Wychowawcze w Kętach – 17 osób na 14 etatu.

II. ZESPÓŁ DO SPRAW RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ

Do podstawowych zadań wynikających z ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej należy:

- zapewnienie dzieciom z rodzin dysfunkcyjnych pieczy zastępczej w rodzinach zastępczych i placówkach opiekuńczo-wychowawczych,
- organizowanie naborów i szkoleń dla kandydatów na rodziny zastępcze,
- udzielanie specjalistycznego wsparcia rodzinom zastępczym w tym prawnego, psychologicznego i pedagogicznego,
- dokonywanie oceny zasadności pobytu dziecka w pieczy zastępczej,
- współpraca z sądami, placówkami służby zdrowia, policją, szkołami, ośrodkami pomocy społecznej i ośrodkami adopcyjno-opiekuńczymi na rzecz wspierania dziecka i rodziny,
- finansowanie świadczeń na pokrywanie wydatków związanych z opieką i wychowaniem dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych,
- finansowanie świadczeń na pokrywanie wydatków związanych z procesem usamodzielniania wychowanków opuszczających pieczę zastępczą i instytucjonalną,
- prowadzenie placówek opiekuńczo - wychowawczych.

Umieszczenie dziecka w zastępczej formie opieki jest uprawnieniem sądu rodzinnego i jest stosowane wtedy, gdy rodzice biologiczni nienależycie wypełniają swoje obowiązki, a dobro dziecka jest zagrożone. Powodem niewłaściwie sprawowanej opieki rodzicielskiej są zaniedbania wychowawcze i niewydolność



opiekuńcza, spowodowana dysfunkcyjnym zachowaniem rodziców. Przyczyną tych dysfunkcji jest alkoholizm, narkomania, zaburzenia psychiczne rodziców i stosowanie przemocy. Głównym celem umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej jest jego dobro i wychowanie go przez osoby bądź instytucje, które dają rękojmię i gwarancję należytego wychowania.

Na terenie powiatu oświęcimskiego na dzień 31 grudnia 2024 roku funkcjonowało 126 rodzin zastępczych (w tym 1 Rodzinny Dom Dziecka), w których przebywało 176 dzieci.

Na dzień 31 grudnia 2024 roku funkcjonowało:

- 72 rodziny zastępcze spokrewnione, w których przebywało 85 dzieci,
- 46 rodzin zastępczych niezawodowych, w których przebywało 69 dzieci,
- 7 rodzin zastępczych zawodowych, w których przebywało 15 dzieci,
- oraz 1 Rodzinny Dom Dziecka, w którym przebywało 7 dzieci.

Wśród 7 rodzin zastępczych zawodowych, funkcjonujących w powiecie oświęcimskim w 2024 roku 2 rodziny pełniły funkcję pogotowia rodzinnego. Na dzień 31 grudnia 2024 roku umieszczonych w nich było 6 dzieci. W 2 rodzinach zawodowych specjalistycznych, umieszczonych było 2 dzieci.

W 2024 roku specjaliści Zespołu ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej – pedagog i psycholog, poddali wstępnej kwalifikacji 22 kandydatów na rodziny zastępcze niezawodowe, polegającej na przeprowadzeniu badań pedagogicznych i testów psychologicznych, celem uzyskania pozytywnej opinii stanowiącej podstawę do wydania zaświadczenia kwalifikacyjnego do pełnienia funkcji rodziny zastępczej niezawodowej. 19 kandydatów uzyskało świadectwa o przebytym szkoleniu.

Zespół ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej dokonuje oceny zasadności dalszego pobytu dziecka w rodzinie zastępczej oraz oceny rodziny zastępczej w celu ustalenia, między innymi, aktualnej sytuacji rodzinnej dziecka, stosowanych metod pracy z dzieckiem i rodziną, modyfikacji planu pomocy dziecku, monitorowania procedur adopcyjnych dzieci z uregulowaną sytuacją prawną, stanu zdrowia dziecka i jego aktualnych potrzeb.

Ocena sytuacji dziecka dokonywana jest, co 3 miesiące w przypadku dzieci do 3 lat oraz co 6 miesięcy w przypadku dzieci powyżej 3 lat, stanowi ona podstawę do sporządzenia opinii dla sądu dotyczącej zasadności dalszego pobytu dziecka w rodzinie zastępczej oraz utworzenia planu pomocy dziecku.

Rodziny zastępcze, w których występują problemy opiekuńczo-wychowawcze, problemy rodzinne czy też kryzysy małżeńskie, wspierane są działaniami: psychologa, pedagoga, pracownika socjalnego i koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej.

Koordynatorzy pracują z rodzinami i dziećmi w nich umieszczonymi w środowisku rodzinnym. Celem udzielania pomocy rodzinom zastępczym w rozwiązywaniu zaistniałych problemów szkolnych, zdrowotnych, wychowawczych, emocjonalnych współpracują z instytucjami działającymi na rzecz rodziny i dziecka, w szczególności z pedagogami szkolnymi, asystentami rodziny przydzielonymi przez ośrodki pomocy społecznej, kuratorami sądowymi i lekarzami. W okresie sprawozdawczym koordynatorzy objęli działaniami łącznie 34 rodziny zastępcze.

W 2024 roku działaniami psychologa Zespołu objętych było 17 rodzin zastępczych. Zespół ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej współpracuje z terapeutą zatrudnionym w Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie, który objął swym wsparciem rodziny zastępcze oraz dzieci w nich umieszczone. 9 rodzin zastępczych, w których występują trudności opiekuńczo-wychowawcze lub inne trudne sytuacje rodzinne korzysta z tej formy wsparcia. Terapeuta prowadzi również superwizje dla chętnych rodzin zastępczych. Mogą oni uczestniczyć w spotkaniach w formie grupowej lub indywidualnej. Superwizja pomaga rodzinom w ustawicznym rozwoju zawodowym służącym utrzymaniu wysokiego poziomu świadczonych usług, zachowaniu i wzmacnianiu kompetencji, poszukiwaniu źródeł trudności w pracy i możliwości ich pokonywania, a także zapobiega wypaleniu zawodowemu.



Zespół ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej ma obowiązek współpracować z ośrodkiem adopcyjnym celem przysposobiania dzieci z uregulowaną sytuacją prawną. W 2024 roku 5 dzieci zostało przysposobionych. Natomiast 10 dzieci powróciło pod opiekę rodziców biologicznych.

W związku z konfliktem zbrojnym na Ukrainie i związanym z nim przybyciem na terytorium naszego kraju uchodźców w roku 2024 do zadań Zespołu ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej należało prowadzenie rejestru teleinformatycznej ewidencji dzieci z pieczy zastępczej pochodzących z terenu Ukrainy obowiązującego w całej Polsce. Na terenie powiatu oświęcimskiego zarejestrowane zostało 3 dzieci, które przebywają w rodzinie zastępczej.

Jednym z zadań Organizatora Rodzinnej Pieczy Zastępczej jest zorganizowanie rodzinom zastępczym pomocy wolontariuszy. W 2024 roku 5 wolontariuszy bezinteresownie, z ogromną życzliwością i zaangażowaniem pomagało rodzinom zastępczym wymagającym pomocy w opiece nad dziećmi oraz udzielało korepetycji. Jeden z wolontariuszy został wyróżniony Nagrodą Zarządu Powiatu w Plebiscycie Wolontariusz Roku 2024.

W roku 2024 sąd rodzinny wydał 10 postanowień o umieszczeniu 12 dzieci w rodzinach zastępczych spokrewnionych na terenie powiatu oświęcimskiego. Łączna ilość wydanych postanowień sądowych o umieszczeniu dzieci w rodzinnej pieczy zastępczej w 2024 r. wyniosła 27, wszystkie postanowienia zostały zrealizowane.

Rozwój rodzinnych form pieczy zastępczej to przede wszystkim pozyskiwanie nowych osób chcących pełnić funkcję rodziny zastępczej. Na stronie internetowej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie ogłoszony jest nabór kandydatów do szkolenia na rodziny zastępcze. Oprócz tego pracownicy Zespołu ds. Rodzinnej Pieczy Zastępczej uczestniczą w szeregu imprez organizowanych na terenie powiatu, propagując ideę rodzicielstwa zastępczego. W 2024 roku pracownicy Zespołu uczestniczyli w piknikach organizowanych przez NGO na terenie miasta i gminy Oświęcim.

W 2024 roku kontynuowana była realizacja projektu „Wsparcie dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej w okresie epidemii COVID-19” współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Działania 2.8 Rozwój usług społecznych świadczonych w środowisku lokalnym w ramach Programu Operacyjnego Wiedza Edukacja Rozwój na lata 2014-2020, dzięki któremu dzieci z pieczy zastępczej zaopatrzone zostały w sprzęt komputerowy konieczny do nauki zdalnej czy kontaktów z rodzicami.

Zespół Pieczy Zastępczej nadal współpracuje z Fundacją Słoneczna Nadzieja, która w roku 2024 obdarowała podopiecznych pieczy zastępczej 30 paczkami ze słodkościami z okazji Świąt Bożego Narodzenia.

III. DZIAŁ POMOCY INSTYTUCJONALNEJ I REALIZACJI ŚWIADCZEŃ

3.1. Udzielanie pomocy pieniężnej na pokrycie kosztów utrzymania dzieci umieszczonych w rodzinnej pieczy zastępczej

Pomoc pieniężna udzielana jest zgodnie z zapisami ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. W myśl art. 80 ust. 1 ustawy rodzinie zastępczej oraz prowadzącym rodzinny dom dziecka na każde umieszczone dziecko przysługuje świadczenie na pokrycie kosztów jego utrzymania. Do dnia 31 maja 2024 r. świadczenie przysługiwało w kwocie nie niższej niż 899,00 zł miesięcznie w przypadku dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej spokrewnionej oraz 1 361,00 zł miesięcznie w przypadku dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej zawodowej, rodzinie zastępczej niezawodowej lub rodzinnym domu dziecka. Ponadto w przypadku umieszczenia w rodzinie zastępczej dziecka legitymującego się orzeczeniem



o niepełnosprawności przysługiwał dodatek w kwocie nie niższej niż 274,00 zł miesięcznie na pokrycie zwiększonych kosztów jego utrzymania.

Od dnia 1 czerwca 2024 r. zgodnie z obwieszczeniem Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 24 marca 2024 r. w sprawie wysokości kwot świadczeń przysługujących rodzinie zastępczej i prowadzącemu rodzinny dom dziecka, wysokości pomocy dla osoby usamodzielnianej oraz wysokości kwot określonych w umowach na pokrycie kosztów utrzymania dzieci w pieczy zastępczej przysługuje kwota nie mniej niż 1 002,00 zł miesięcznie – w przypadku dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej spokrewnionej, nie mniej niż 1 517,00 zł miesięcznie – w przypadku dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej zawodowej, rodzinie zastępczej niezawodowej lub rodzinnym domu dziecka oraz nie mniej niż 306,00 zł miesięcznie w przypadku umieszczenia w rodzinie zastępczej dziecka legitymującego się orzeczeniem o niepełnosprawności lub umiarkowanym czy znacznym stopniu niepełnosprawności.

W 2024 r. wypłacono świadczenia pieniężne na pokrycie kosztów utrzymania dzieci w rodzinach zastępczych w wysokości 2 727 945,73 zł (w tym koszty utrzymania dzieci w związku z konfliktem zbrojnym na Ukrainie w wysokości 124 947,17 zł).

W 2024 roku funkcjonowało 7 rodzin zastępczych zawodowych, w tym 2 pogotowia rodzinne i 2 rodziny zawodowe specjalistyczne. Jedna rodzina prowadziła rodzinny dom dziecka. Na wniosek zawodowej rodziny zastępczej oraz prowadzących rodzinny dom dziecka, w których przebywało więcej niż troje dzieci zatrudniono osoby do świadczenia usług polegających na pomocy w sprawowaniu opieki nad dziećmi i przy pracach gospodarskich.

Zgodnie z ustawą z dnia 7 października 2022 r. o zmianie ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej oraz niektórych innych ustaw do dnia 31 maja 2024 r. wysokość wynagrodzenia dla zawodowej rodziny zastępczej, prowadzącego rodzinny dom dziecka wynosiła 4 100,00 zł miesięcznie natomiast rodzinie zastępczej zawodowej pełniącej funkcję pogotowia rodzinnego przysługiwało miesięcznie wynagrodzenie w kwocie nie niższej niż 5 084,00 zł. Zgodnie z Obwieszczeniem Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej z dnia 24 marca 2024 r. w sprawie wysokości kwot świadczeń przysługujących rodzinie zastępczej i prowadzącemu rodzinny dom dziecka oraz wysokości pomocy dla osoby usamodzielnianej oraz wysokości kwot określonych w umowach od dnia 1 czerwca 2024 r. kwoty wynagrodzeń zostały zwaloryzowane o 11,4%, w związku z powyższym rodzinie zastępczej zawodowej, prowadzącemu rodzinny dom dziecka przysługiwało wynagrodzenie w wysokości 4 567,40 zł natomiast rodzinie zastępczej zawodowej o charakterze pogotowia rodzinnego przysługiwało wynagrodzenie w wysokości 5 663,58 zł.

Łączna kwota na wynagrodzenia wraz z pochodnymi dla rodzin zastępczych zawodowych wyniosła 584 096,62 zł, w tym kwota w wysokości 96 400,00 zł pokryta ze środków z Funduszu Pracy - w związku z realizacją „Rządowego programu wsparcia powiatu w organizacji i tworzeniu rodzinnych form pieczy zastępczej w 2024 r.”.

W roku 2024 r. zgodnie z realizacją Rządowego Programu „Dofinansowanie wynagrodzeń rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących rodzinne domy dziecka na lata 2024 – 2027” zostały wypłacone dodatki motywacyjne w wysokości 57 058,00 zł.

W okresie sprawozdawczym wydano 479 decyzji dla rodzin zastępczych spokrewnionych, niezawodowych, zawodowych z tego:

- 100 decyzji przyznających świadczenia na pokrycie kosztów utrzymania dziecka,
- 13 decyzji przyznających dodatek na pokrycie zwiększonych kosztów utrzymania dziecka legitymującego się orzeczeniem o niepełnosprawności,
- 54 decyzje przyznające dofinansowanie do wypoczynku poza miejscem zamieszkania dziecka,
- 28 decyzji przyznających świadczenie na pokrycie niezbędnych kosztów związanych z potrzebami przyjmowanego dziecka,



- 16 decyzji przyznających środki finansowe na utrzymanie lokalu mieszkalnego,
- 57 decyzji wygaszających przyznające świadczenia,
- 20 decyzji ustalających kwoty nienależnie pobranych świadczeń pieniężnych,
- 191 decyzje waloryzujące wysokość świadczeń.

3.2. Porozumienia z innymi powiatami w sprawie ponoszenia kosztów utrzymania dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej

Zgodnie z art. 191 ust. 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, powiat właściwy ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi wydatki na opiekę i wychowanie dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej na podstawie zawartych porozumień. W ubiegłym roku w 17 innych powiatach umieszczonych było 35 dzieci z terenu powiatu oświęcimskiego, a kwota wydatkowana na ten cel to 657 614,31 zł. Jednocześnie na rzecz 30 dzieci pochodzących z 18 innych powiatów, a umieszczonych w rodzinach zastępczych na terenie naszego powiatu w 2024 roku uzyskano dochody w wysokości 475 496,38 zł.

3.3. Odpłatność gmin w zakresie ponoszenia kosztów utrzymania dzieci w pieczy zastępczej

Gmina właściwa ze względu na miejsce zamieszkania dziecka przed umieszczeniem go po raz pierwszy w pieczy zastępczej ponosi odpowiednio wydatki na jego utrzymanie w wysokości:

- a) 10% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w pierwszym roku pobytu w pieczy zastępczej,
- b) 30 % wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w drugim roku pobytu w pieczy zastępczej,
- c) 50% wydatków na opiekę i wychowanie dziecka – w trzecim roku i następnych latach pobytu w pieczy zastępczej.

W 2024 roku dokonano rozliczeń finansowych z 9 gminami powiatu oświęcimskiego i wydano 760 not księgowych. Dochody uzyskane z gmin na opiekę i wychowanie za pobyt dzieci w pieczy zastępczej w 2024 roku wyniosły 2 761 088,29 zł, w tym:

- w rodzinnej pieczy zastępczej: 1 004 004,87 zł,
- w instytucjonalnej pieczy zastępczej: 1 757 083,42 zł.

Dochody uzyskane od Miasta Oświęcim za utrzymanie dziecka w ZOL w Częstochowie wyniosły 20 986,48 zł.

3.4. Instytucjonalna piecza zastępcza

W powiecie oświęcimskim funkcjonuje 8 placówek opiekuńczo-wychowawczych dysponujących 79 miejscami statutowymi.

Średnie miesięczne wydatki na utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo – wychowawczej zgodnie z art. 196 Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej ustalane są przez starostę, a następnie ogłaszane w Dzienniku Urzędowym nie później niż do 31 marca danego roku. Wyżej wymienione wydatki stanowią kwotę rocznych wydatków przeznaczonych na działalność placówki wynikającą z utrzymania dzieci z poprzedniego roku kalendarzowego, bez wydatków inwestycyjnych, powiększoną o prognozowany średnioroczny wskaźnik cen towarów i usług konsumpcyjnych ogółem, przyjęty w ustawie budżetowej na



dany rok kalendarzowy, podzielona przez liczbę miejsc w placówce ustaloną jako sumę rzeczywistej liczby dzieci w poszczególnych miesiącach poprzedniego roku kalendarzowego.

Organizację placówek oraz średnie miesięczne wydatki na utrzymanie dziecka przedstawia poniższa tabela:

Nazwa placówki	Typ placówki	Liczba miejsc statutowych	Średnie miesięczne wydatki w 2024 r.
Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza nr 1 w Oświęcimiu	Specjalistyczno-terapeutyczna	6	11 355,04 zł
Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza nr 2 w Oświęcimiu	Socjalizacyjna	12	6 271,96 zł
Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza nr 3 w Oświęcimiu	Socjalizacyjna	12	6 416,10 zł
Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza nr 4 w Kętach	Socjalizacyjna	11	6 263,22 zł
Placówka Opiekuńczo - Wychowawcza nr 5 w Kętach	Socjalizacyjna z miejscami interwencyjnymi	14 (10 miejsc socjalizacyjnych + 4 interwencyjne)	5 604,90 zł
Wioska Dziecięca im. Janusza Korczaka w Rajsku	Rodzinna	24 (3 placówki po 8 miejsc w każdej)	6 837,65 zł

W 2024 roku w placówkach opiekuńczo-wychowawczych na terenie naszego powiatu przebywało łącznie 102 dzieci, w tym 24 dzieci przyjęte w okresie sprawozdawczym.

Łączna kwota, jaką powiat przeznaczył na funkcjonowanie placówek opiekuńczo-wychowawczych wyniosła 6 808 565,16 zł, w tym dla jednostki niepublicznej Wioski Dziecięcej im. J. Korczaka w Rajsku: 1 887 930,82 zł, na działalność powiatowych placówek opiekuńczo-wychowawczych – 4 920 634,34 zł.

Na realizację porozumień pomiędzy powiatami, w sprawie ponoszenia kosztów utrzymania 10 dzieci z naszego powiatu przebywających w placówkach w innych powiatach przeznaczono kwotę 739 093,24 zł. Jednocześnie, powiat uzyskał dochody z tytułu pobytu w naszych placówkach 20 dzieci z innych powiatów w wysokości 1 668 414,94 zł.

Powiat oświęcimski ponosi również opłatę za zakwaterowanie i wyżywienie 1 dziecka umieszczonego w Zakładzie Opiekuńczo-Lecznicznym w Częstochowie. W 2024 roku na utrzymanie i wyżywienie w/w dziecka wydatkowano łącznie 41 972,96 zł.

W Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej nr 5 w Kętach przebywało 17 dzieci umieszczonych w trybie interwencyjnym na podstawie art. 103 Ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej.

Ponadto w związku z konfliktem zbrojnym na Ukrainie w Placówce Opiekuńczo-Wychowawczej nr 3 w Oświęcimiu przebywało w 2024 r. 1 dziecko. Koszty utrzymania dziecka w placówce w wysokości 76 175,29 zł pokryte zostały ze środków finansowych pochodzących z Funduszu Pomocy, utworzonego w celu wsparcia uchodźców z Ukrainy, którzy znaleźli schronienie w Polsce.

Powiat otrzymał również dotację celową w wysokości 18 091,55 zł na pokrycie kosztów utrzymania w placówce opiekuńczo-wychowawczej małoletniego cudzoziemca – obywatela Ukrainy, którego pobyt do ukończenia 18 roku życia finansowany był ze środków budżetu państwa.



3.5. Odpłatności rodziców biologicznych za pobyt dzieci w pieczy zastępczej

Zgodnie z art. 193 ust. 1 - 2 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej za pobyt dziecka w pieczy zastępczej rodzice ponoszą miesięczną opłatę w wysokości:

- przyznanych świadczeń oraz dodatków, o których mowa w art. 80 ust. 1 i art. 81, w przypadku umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej spokrewnionej, rodzinie zastępczej zawodowej, rodzinie zastępczej niezawodowej lub rodzinnym domu dziecka,
- średnich miesięcznych wydatków przeznaczonych na utrzymanie dziecka w placówce opiekuńczo - wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo – terapeutycznej oraz interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym, w przypadku umieszczenia dziecka w placówce opiekuńczo – wychowawczej, regionalnej placówce opiekuńczo – terapeutycznej oraz interwencyjnym ośrodku preadopcyjnym.

W roku sprawozdawczym wydano łącznie 201 decyzje w sprawie odstąpienia od ustalenia opłaty dla rodziców biologicznych za pobyt dzieci w pieczy zastępczej. Zgodnie z Uchwałą nr XV/157/2012 Rady Powiatu w Oświęcimiu z dnia 22 lutego 2012 r. przyczyną odstąpienia od ustalenia opłaty były: dochody, które nie przekraczały określonego w uchwale kryterium, alimenty płacone na dziecko zasądzone przez sąd, a także alimenty dobrowolnie ustalone w drodze ugody, niepełnosprawność, bezrobocie, utrzymywanie się z pracy sezonowej lub dorywczej, osadzenie w areszcie śledczym lub zakładzie karnym.

3.6. Pomoc osobom usamodzielnianym opuszczającą pieczę zastępczą

W myśl art. 140 ust. 1 ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej osobie opuszczającej, po osiągnięciu pełnoletności rodzinę zastępczą, rodzinny dom dziecka, (...), zwanej dalej „osobą usamodzielnianą”, w przypadku, gdy umieszczenie w pieczy zastępczej nastąpiło na podstawie orzeczenia sądu przyszuje się pomoc na: kontynuowanie nauki, usamodzielnienie, zagospodarowanie, udziela się pomocy w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych, zatrudnienia oraz zapewnia się pomoc prawną i psychologiczną. Kwoty świadczeń zależne są od czasu pobytu wychowanków w pieczy zastępczej, w której przebywali oraz od jej typu. Warunkiem otrzymania pomocy na usamodzielnienie jest złożenie stosownego wniosku, a także posiadanie indywidualnego programu usamodzielnienia, opracowanego wspólnie z opiekunem usamodzielnienia i zatwierdzonego przez dyrektora powiatowego centrum pomocy rodzinie.

Liczba i kwota wypłaconych świadczeń pełnoletnim wychowankom rodzinnej pieczy zastępczej w 2024 roku

Rodzaj pomocy	Ilość świadczeń	Kwota
Kontynuacja nauki	195	139 641,29 zł
Usamodzielnienie	13	80 008,76 zł
Zagospodarowanie	12	27 670,00 zł
Suma	220	247 320,05 zł



Liczba i kwota wypłaconych świadczeń pełnoletnim wychowankom instytucjonalnej pieczy zastępczej w 2024 roku

Rodzaj pomocy	Ilość świadczeń	Kwota
Kontynuacja nauki	142	100 064,84 zł
Usamodzielnienie	13	68 463,95 zł
Zagospodarowanie	9	17 244,00 zł
Suma	204	185 772,79 zł

Na podstawie art. 88 ustawy o pomocy społecznej wypłacono również pomoc na zagospodarowanie oraz kontynuację nauki osobom usamodzielnianym opuszczającym młodzieżowe ośrodki wychowawcze w przypadku, gdy skierowanie na pobyt całodobowy nastąpiło na podstawie orzeczenia sądu.

Liczba i kwota wypłaconych świadczeń pełnoletnim wychowankom młodzieżowych ośrodków wychowawczych w 2024 roku

Rodzaj pomocy	Ilość świadczeń	Kwota
Kontynuacja nauki	46	25 277,12 zł
Zagospodarowanie	2	11 022,00 zł
Suma	48	36 299,12 zł

Łączna pomoc finansowa dla usamodzielnianych wychowanków pieczy zastępczej oraz młodzieżowych ośrodków wychowawczych wyniosła 469 391,96 zł.

3.7. Mieszkania chronione

Powiat Oświęcimski korzysta z dwóch mieszkań należących do zasobu mieszkaniowego Miasta Oświęcim. Mieszkania te wykorzystywane są w formie mieszkań treningowych dla wychowanków instytucjonalnej i rodzinnej pieczy zastępczej, którzy korzystają z nich w ramach pomocy w procesie usamodzielnienia i ze względu na dysfunkcje panujące w środowisku rodzinnym nie powinni wracać do własnych domów. Warunkiem zamieszkania w w/w mieszkaniach jest kontynuowanie nauki i przestrzeganie ustalonego regulaminu mieszkania treningowego.

W 2024 roku korzystano z dwóch mieszkań (przy ul. Olszewskiego oraz przy ul. Czarnieckiego), które przeznaczone są łącznie dla 7 osób, w tym jedno dla 3 wychowanek, a drugie dla 4 wychowanków. Z mieszkania przy ul. Czarnieckiego w 2024 r. korzystało 6 wychowanków pieczy zastępczej, natomiast w mieszkaniu przy ul. Olszewskiego zamieszkiwały 4 wychowanki.

Koszt utrzymania mieszkań treningowych w 2024 roku wyniósł 25 048,14 zł. W kwocie tej zawarte są wydatki na comiesięczne opłaty za czynsz i media. Pracujący wychowankowie w zależności od posiadanego dochodu ponoszą odpłatność w wysokości od 93,87 zł do 375,48 zł miesięcznie. Odpłatność ustalana jest zgodnie z Uchwałą nr LXVII/536/2024 Rady Powiatu w Oświęcimiu z dnia 22 kwietnia 2024r. w sprawie ustalenia szczegółowych zasad ponoszenia odpłatności za pobyt w mieszkaniach treningowych. Dochody powiatu w 2024 roku z tego tytułu wyniosły 10 588,56 zł.

3.8. Działalność Domów Pomocy Społecznej

Zgodnie z art. 19 ustawy o pomocy społecznej do zadań własnych powiatu należy prowadzenie i rozwój infrastruktury domów pomocy społecznej o zasięgu ponadgminnym oraz umieszczanie w nich skierowanych osób.

W powiecie oświęcimskim opiekę całodobową sprawują trzy domy pomocy społecznej:

- Dom Pomocy Społecznej w Bobrku, działający jako jednostka organizacyjna powiatu, przeznaczony dla 190 mężczyzn niepełnosprawnych intelektualnie,
- Dom Pomocy Społecznej Braci Albertynów w Bulowicach, działający na zlecenie powiatu, a prowadzony przez Zgromadzenie Braci Albertynów, przeznaczony dla 81 mężczyzn przewlekle psychicznie chorych,
- Dom Pomocy Społecznej Caritas Archidiecezji Krakowskiej w Zatorze, działający na zlecenie powiatu, a prowadzony przez Caritas Archidiecezji Krakowskiej, przeznaczony dla 52 kobiet i mężczyzn niepełnosprawnych intelektualnie.

Pensjonariusze umieszczani są w domach pomocy społecznej na tzw. „starych” i „nowych zasadach”.

Na finansowanie pobytu osób umieszczonych na „starych zasadach”, czyli przed 01.01.2004 r., których liczba we wszystkich DPS działających w powiecie oświęcimskim na dzień 31.12.2024 roku wynosiła 155, przysługuje dotacja Wojewody. W 2024 roku powiat otrzymał dotację w wysokości 7 799 090,00 zł. W okresie sprawozdawczym Centrum wydało 175 decyzji o ustaleniu odpłatności za pobyt mieszkańca w domu pomocy społecznej. Decyzję o skierowaniu dla osób na „nowych zasadach” oraz decyzję ustalającą opłatę za pobyt w domu pomocy społecznej wydaje organ gminy właściwej dla tej osoby w dniu jej kierowania do domu pomocy społecznej, natomiast powiatowe centrum pomocy rodzinie wydaje decyzję orzekającą o umieszczeniu. Opłatę za pobyt w DPS ponosi mieszkaniowiec w wysokości nie wyższej niż 70 % dochodu. W dalszej kolejności za uiszczenie opłaty odpowiedzialni są: małżonek, zstępni oraz wstępni. W ostatniej kolejności zobowiązana do uiszczania opłaty za pobyt w DPS jest właściwa gmina, która pokrywa różnicę między średnim kosztem utrzymania w DPS, a opłatami wnoszonymi przez rodzinę.

Średni miesięczny koszt utrzymania jednego mieszkańca domu, stanowiący podstawę do ustalenia odpłatności za pobyt w 2024 roku, przedstawiał się następująco:

- DPS Bobrek – 7 297,66 zł,
- DPS Bulowice – 6 122,58 zł,
- DPS Zator – 6 723,74 zł.

Domy Pomocy Społecznej otrzymały również dotację w wysokości 1 531 674,32 zł w ramach programu rządowego „Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego na lata 2024-2027”.

3.9. Działalność Środowiskowego Domu Samopomocy

Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy w Kętach z placówką w Brzeszczach to jednostka organizacyjna powiatu będąca ośrodkiem wsparcia typu dziennego dla osób z zaburzeniami psychicznymi.

Zgodnie z art. 112 ust. 5 ustawy o pomocy społecznej decyzje kierujące do uczestnictwa w zajęciach w powiatowym środowiskowym domu samopomocy wydaje dyrektor powiatowego centrum pomocy rodzinie. W 2024 roku wydano 14 decyzji kierujących i 2 decyzje uchylające decyzje kierujące, z powodu



rezygnacji uczestnika. W ubiegłym roku z pomocy ośrodka skorzystały łącznie 54 osoby, w tym 5 osób nowo przyjętych. Roczny koszt prowadzenia ww. Domu wyniósł 1 493 095,06 (w tym dodatki motywacyjne w wysokości 65 228,43 zł).

Środowiskowy Dom Samopomocy typu D w Brzeszczach przy ul. Nosala 7 prowadzony jest przez Fundację im. Brata Alberta. Przeznaczony jest dla 15 uczestników ze spectrum autyzmu lub z niepełnosprawnościami sprzężonymi. W ubiegłym roku z ww. Domu skorzystało 15 uczestników pochodzących z powiatu oświęcimskiego, 3 uczestników z powiatu bielskiego i 1 uczestnik z powiatu żywieckiego. Dotacja z budżetu państwa na prowadzenie zadania zleconego wyniosła 630 306,00 zł. Ponadto Wojewoda przyznał Fundacji im. Brata Alberta dodatkowe środki z tytułu dodatków motywacyjnych w wysokości 35 478,94 zł. W ośrodku zatrudnionych jest 7 pracowników w tym: 1 pracownik socjalny oraz 6 pozostałych pracowników.

3.10. Wsparcie repatriantów i cudzoziemców

Zgodnie z art. 17 ust. 2 ustawy z dnia 9 listopada 2000 r. o repatriacji starosta właściwy ze względu na miejsce osiedlenia się repatrianta udziela repatriantowi, który poniósł koszty związane z remontem, adaptacją lub wyposażeniem lokalu mieszkalnego w miejscu osiedlenia się w Rzeczypospolitej Polskiej, na jego wniosek, w drodze decyzji, pomocy finansowej ze środków budżetu państwa na częściowe pokrycie poniesionych, udokumentowanych przez repatrianta kosztów. Kwotę pomocy finansowej wypłaca starosta za pośrednictwem Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie. W okresie sprawozdawczym zgłoszono zapotrzebowanie na środki finansowe dla 2 osób, w łącznej wysokości 26 293,14 zł. Z uwagi na brak środków od Wojewody w roku poprzednim, pomoc została wypłacona dopiero w roku bieżącym.

W związku z ustawą z dnia 7 września 2007 r. o Karcie Polaka oraz ustawą z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach PCPR ma obowiązek realizować zadanie Starosty Powiatu Oświęcimskiego dotyczące wypłaty świadczeń pieniężnych przyznanych w drodze decyzji przez właściwego Wojewodę dla posiadaczy Karty Polaka osiedlających się w Rzeczypospolitej Polskiej. W 2024 roku udzielono pomocy 5 osobom na łączną kwotę 69 531,00 zł. Ponadto koszty obsługi wyniosły 1 390,62 zł.

IV. PLACÓWKI OPIEKUŃCZO-WYCHOWAWCZE

Na terenie powiatu oświęcimskiego funkcjonuje 8 placówek opiekuńczo-wychowawczych posiadających 79 miejsc statutowych, w których umieszczenie dziecka następuje na podstawie orzeczenia sądu. Wyjątkiem jest umieszczenie interwencyjne, w przypadku, gdy dziecko zostało doprowadzone przez Policję, Straż Graniczną lub na wniosek rodziców, dziecka lub osoby trzeciej w razie bezpośredniego zagrożenia życia lub zdrowia dziecka w związku z przemocą w rodzinie.

W strukturach Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Oświęcimiu funkcjonuje 5 placówek opiekuńczo-wychowawczych: trzy w Oświęcimiu i dwie w Kętach. Są w nich umieszczane dzieci powyżej 10. roku życia, wymagające szczególnej opieki lub mające trudności w przystosowaniu się do życia w rodzinie. W szczególnych przypadkach możliwe jest umieszczenie dziecka poniżej 10. roku życia, np. gdy w danej placówce opiekuńczo-wychowawczej umieszczona jest matka lub ojciec tego dziecka, gdy przemawia za tym stan zdrowia dziecka lub dotyczy to rodzeństwa.

W Oświęcimiu przy ul. Krasickiego działa Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 1 typu specjalistyczno-terapeutycznego przeznaczona dla 6 dzieci o indywidualnych potrzebach. W szczególności są to dzieci legitymujące się orzeczeniem o niepełnosprawności albo orzeczeniem o umiarkowanym lub



znacznym stopniu niepełnosprawności, wymagające stosowania specjalnych metod wychowawczych i specjalistycznej terapii oraz wyrównywania opóźnień rozwojowych i edukacyjnych. W tym samym budynku mieszczą się również placówki typu socjalizacyjnego: Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 2 oraz Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 3, każda dysponująca 12 miejscami.

W Kętach przy ul. 3 Maja funkcjonują 2 placówki opiekuńczo wychowawcze typu socjalizacyjnego. Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 4 zapewnia opiekę i wychowanie równocześnie 11 dzieciom, natomiast Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza nr 5 dysponuje 10 miejscami socjalizacyjnymi oraz 4 interwencyjnymi, które przeznaczone są do zapewnienia doraźnej opieki nad dzieckiem w czasie trwania sytuacji kryzysowej, w szczególności w przypadkach wymagających natychmiastowego zapewnienia dziecku opieki.

Na terenie powiatu oświęcimskiego działa Wioska Dziecięca im. Janusza Korczaka w Rajsku, prowadzona przez Fundację „Bliżej Człowieka” na zlecenie powiatu. Tworzą ją 3 jednorodzinne domki – placówki opiekuńczo-wychowawcze typu rodzinnego, każdy przeznaczony dla 8 wychowanków. W Wiosce umożliwia się wspólne wychowanie i opiekę licznemu rodzeństwu, dzieciom w różnym wieku, w tym dorastającym i usamodzielniającym się. Stwarza się im szansę na wychowanie w warunkach zbliżonych do prawdziwej rodziny.

Podstawowym celem każdej placówki jest zapewnienie dzieciom całodobowej opieki, wychowania i wszechstronnego rozwoju. Dlatego też, w ciągu całego roku podopieczni uczestniczyli w licznych wyjściach i wyjazdach, organizowanych przez wychowawców lub instytucje i organizacje współpracujące z placówkami.

Placówki opiekuńczo-wychowawcze aktywnie współpracują z licznymi fundacjami oraz organizacjami charytatywnymi, które wspierają wychowanków na różne sposoby.

Fundacja People to People ze Stanów Zjednoczonych pokryła w dużej części koszty uczestnictwa wychowanków w licznych terapiach, takich jak: biofeedback, hipoterapia, fizjoterapia, psychoterapia, rehabilitacja, zajęcia socjoterapeutyczne. Umożliwiła dwójce dzieci z niepełnosprawnościami wyjazd na turnus rehabilitacyjny do Jarosławca. Pokryte zostały koszty prywatnych wizyt dermatologicznych, okulistycznych i stomatologicznych dla wybranych wychowanków. Dla jednej wychowanki sfinansowany został zakup okularów, dla jednego chłopca założenie aparatu ortodontycznego.

Fundacja Grupa Kęty Dzieciom Podbeskidzia zaprosiła wychowanków do udziału w projektach „Zamiast klawiatury nasze polskie góry” i „Sprzątamy Beskidy”. Odbędzie się również wycieczka na Babią Górę w ramach akcji Ultra Krew oraz warsztaty dotyczące zdrowego stylu życia. Dzięki uprzejmości Fundacji oraz Beskidzkiemu Towarzystwu Cyklistów odbyła się wycieczka do Ojcowa oraz rajd rowerowy w Bielsku-Białej. Fundacja dofinansowała także czterodniowy wyjazd połączony z nauką jazdy na nartach na stację narciarską Czarny Groń. Dzieci wraz z opiekunami zostały zaproszone na wręczanie paczek świątecznych połączone ze zwiedzaniem Studia Filmów Rysunkowych w Bielsku-Białej w ramach akcji „Gwiazdka Dziecięcych Marzeń”. Ponadto Grupa Kęty umożliwia wychowankom udział w programie 16+ (finansowanie różnych kursów, ułatwiających start w dorosłość), a także różnych kursach i warsztatach tematycznych. Zapewnia usamodzielnianym wychowankom pobyt w mieszkaniu usamodzielnienia po opuszczeniu placówki opiekuńczo-wychowawczej. Przy wsparciu Fundacji Sfinks wychowankowie zwiedzili żywe muzeum „Wehikuł Czasu na Jurajskim Szlaku” w Żarkach i uczestniczyli w warsztatach wielkanocnych. Fundacja zorganizowała również wyjazd na Termy Chochołowskie. W ramach współpracy z Fundacją „One Day” zorganizowana została całodniowa impreza „Gwiazdka One Day” w Energylandii.

W roku 2024 organizowane były również wycieczki do Krakowa, do Energylandii oraz dwudniowy wyjazd do Węgierskiej Górki. Wychowankowie korzystali również z wyjść do kina, na basen, lodowisko oraz innych zajęć sportowych (np. piłka nożna, boks, siłownia, szachy).



W czasie wakacji dzieci korzystały z wypoczynku nad morzem Bałtyckim w ramach młodzieżowych obozów sportowych oraz rekreacyjnych, dzieci niepełnosprawne uczestniczyły w obozie w Jantarze oraz w turnusie rehabilitacyjnym w Jarosławcu. Część wychowanków wyjechała na tygodniowy pobyt w Chorwacji, część wychowanków wzięła udział w koloniach tematycznych z biurem „Poszukiwacze Przygód”.

Wśród zaprzyjaźnionych organizacji, podmiotów i grup osób wspierających placówki finansowo, rzeczowo i organizacyjne były m.in.: Świetlica Terapeutyczna w Jawiszowicach, Fundacja Grupa Kęty Dzieciom Podbeskidzia, Powiatowy Zespół Nr 2 Szkół Ogólnokształcących Mistrzostwa Sportowego i Technicznych w Oświęcimiu, Kibice Ruchu Chorzów, restauracja „Ogrody Smaków” Vanmed- transport sanitarny, fundacja Lidla, Przedszkole „Przygoda”, Fundacja Sfinks „Z pasją do Dzieci”, Dzienny Dom Pomocy w Oświęcimiu, Fundacja People to People ze Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej, Przedszkole Samorządowe im. Trefliki w Zaborzu, Liceum Ogólnokształcące im. S. Konarskiego w Oświęcimiu, Fundacja „One Day”, Zespół Szkolno-Przedszkolny w Dankowicach, Szkoła Podstawowa nr 11 w Oświęcimiu, Szkoła Podstawowa w Piotrowicach, firma MAEM z siedzibą w Krakowie, fundacja Arka, siłownia Fanky Fit Kęty.

V. DZIAŁ REHABILITACJI SPOŁECZNEJ

Na zadania z zakresu rehabilitacji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych środki pozyskiwane są z Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych i z zasobów własnych Powiatu. Rehabilitacją zawodową zajmuje się Powiatowy Urząd Pracy, natomiast rehabilitacją społeczną – Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie. Budżet na realizację zadań na 2024 roku wynosił 6 660.163,00zł.

Na rehabilitację społeczną wydatkowano kwotę 6 490 630,64 zł.

Na rehabilitację zawodową wydatkowano kwotę 131 892,92 zł.

łącznie wydatkowano kwotę 6 622 523,56 zł.

5.1. Turnusy rehabilitacyjne

Turnus rehabilitacyjny oznacza zorganizowaną aktywną formę rehabilitacji, połączoną z elementami wypoczynku, której celem jest ogólna poprawa psychofizycznej sprawności oraz rozwijanie umiejętności społecznych uczestników, między innymi przez nawiązywanie i rozwijanie kontaktów społecznych, realizację i rozwijanie zainteresowań, a także przez udział w innych zajęciach przewidzianych programem turnusu. W 2024 roku 623 osób niepełnosprawnych wraz z opiekunami ubiegało się o dofinansowanie do uczestnictwa w turnusie rehabilitacyjnym. Dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych wypłacono dla 444 osób niepełnosprawnych w tym 99 opiekunów na kwotę 823 237,00 zł.

5.2. Likwidacja barier architektonicznych, barier technicznych i w komunikowaniu

Likwidacja barier architektonicznych w miejscu zamieszkania osoby niepełnosprawnej to wszelkie prace adaptacyjne, budowlano-instalacyjne zmierzające do prawidłowego i funkcjonalnego rozwiązania pomieszczeń mieszkalnych, głównie pomieszczeń sanitarnych oraz komunikacji wewnątrz mieszkań, a także prace budowlane i montażowe zewnętrzne umożliwiające samodzielne funkcjonowanie (dotyczy głównie osób na wózkach inwalidzkich i poruszających się z trudem przy pomocy kul, balkoników).

Likwidacja barier w komunikowaniu dotyczy w szczególności osób z dysfunkcją narządu słuchu, mowy i wzroku. Polega na umożliwianiu tym osobom samodzielnego życia w społeczeństwie lub kontaktów z otoczeniem, np. poprzez zakup telefonów komórkowych, komputerów, komunikatorów, czytników.



Likwidacja barier technicznych dotyczy likwidacji przeszkód w wykonywaniu podstawowych, codziennych czynności wynikających z rodzaju niepełnosprawności oraz braku zastosowania odpowiednich urządzeń i przedmiotów umożliwiających zwiększenie samodzielności i niezależności życiowej osoby niepełnosprawnej.

W 2024 roku złożono 172 wnioski o dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu i technicznych. Na ich podstawie zawarto 132 umowy z czego wypłacono dofinansowanie dla 117 osób na kwotę 589 076,37 zł.

5.3. Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze

Sprzęt rehabilitacyjny to sprzęt niezbędny do prowadzenia zajęć rehabilitacyjnych, mający na celu osiągnięcie przy aktywnym uczestnictwie osoby niepełnosprawnej możliwie najwyższego poziomu jej funkcjonowania, jakości życia i integracji społecznej. Dofinansowanie do zakupu przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych realizowane jest na podstawie zleceń wystawionych przez lekarza m.in.: aparatów słuchowych, pieluchomajtek, wózków inwalidzkich, protez kończyn. W 2024 roku osoby niepełnosprawne złożyły 1940 wniosków o dofinansowanie sprzętu rehabilitacyjnego, przedmiotów ortopedycznych i środków pomocniczych z czego dofinansowanie wypłacono na 1339 wniosków dla 1339 osób na łączną kwotę 1 652 771,37 zł.

5.4. Dofinansowanie zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny dla osób prawnych i jednostek organizacyjnych nieposiadającej osobowości prawnej

Wnioski na dofinansowanie w w/w zakresie w roku 2023 złożyły 2 osoby prowadzące działalność w zakresie rehabilitacji na kwotę 81 999,00 z czego w 2024 r. została zawarta 1 umowa i wypłacone dofinansowanie w wysokości 20 874,50.

5.5. Sport, kultura, rekreacja i turystyka osób niepełnosprawnych

Dofinansowanie w w/w zakresie przeznaczone jest na imprezy o charakterze sportowym, kulturalnym, rekreacyjnym i turystycznym organizowane dla osób niepełnosprawnych przez organizacje pozarządowe. Na powyższe zadanie w 2024 roku wypłacono dofinansowanie dla 95 osób na kwotę 35 071,40 zł.

5.6. Warsztaty Terapii Zajęciowej

Na zlecenie Powiatu Oświęcimskiego Fundacja im. Brata Alberta prowadzi Warsztaty Terapii Zajęciowej, czyli wyodrębnioną organizacyjnie i finansowo placówkę, która stwarza osobom niepełnosprawnym, niezdolnym do podjęcia pracy możliwość rehabilitacji społecznej i zawodowej w zakresie pozyskiwania lub przywracania umiejętności niezbędnych do podjęcia zatrudnienia. Placówka przeznaczona jest dla 100 osób niepełnosprawnych intelektualnie.

Działalność finansowana jest w 90% ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych, a w pozostałych 10% koszty pokrywane są ze środków samorządu terytorialnego. Łączny koszt funkcjonowania Warsztatów w roku 2024 wyniósł 3 766 720,00 zł, z czego 3 369 600,00 zł to środki PFRON, 347 734,00 zł to środki własne powiatu, 49 386,00 zł to środki gmin, których mieszkańcy są



uczestnikami zajęć terapeutycznych (22 000,00 zł Miasta Oświęcim, 10 000,00 zł Gminy Oświęcim, 10 432,00 zł Gminy Osiek, 6 954,00 zł Gminy Polanka Wielka).

W związku z tym, że w 2024 roku 8 osób niepełnosprawnych z powiatu oświęcimskiego uczestniczyło w Warsztatach Terapii Zajęciowej na terenie powiatu chrzanowskiego oraz wadowickiego zaszła konieczność pokrycia kosztów ich uczestnictwa w kwocie 36 192,00 zł.

5.7. Programy finansowane ze środków PFRON:

5.7.1. Program „Wyrównywanie różnic między regionami – III” - edycja 2024 r.

W 2024 roku Powiat Oświęcimski przystąpił do realizacji „Programu Wyrównywania różnic między regionami” - edycja 2024 r. Celem strategicznym programu jest wyrównywanie szans oraz zwiększenie dostępu osób niepełnosprawnych do rehabilitacji zawodowej i społecznej ze szczególnym uwzględnieniem osób zamieszkujących regiony słabiej rozwinięte gospodarczo i społecznie.

W 2024 roku złożone zostały dwa wnioski na przedmiotowy program (Obszar D), z czego decyzją Pełnomocników Zarządu PFRON do wniosków przyznano pomoc.

Na dofinansowanie do „Zakupu autobusu dostosowanego do przewozu osób niepełnosprawnych na potrzeby Warsztatu Terapii Zajęciowej w Chełmku” złożyła Fundacja im. Brata Alberta Warsztat Terapii Zajęciowej w Chełmku, ul. Przemysłowa 2, 32-660 Chełmek (Obszar D) oraz do „Zakupu samochodu 9-osobowego do przewozu osób z niepełnosprawnością w DPS w Bobrku” złożył Powiat Oświęcimski. Do w/w wniosków zostały przyznane dofinansowania z Funduszu na łączną kwotę 504.287,50 zł, z czego na:

- 1/ Obszar D (WTZ) – 351 500,00 zł,
- 2/ Obszar D (DPS) – 144 000,00 zł,
- 3/ Obsługa realizacji projektu w ramach programu wynosi – 8 787,50 zł.

Ponadto w 2023 roku zostały złożone wnioski: na obszar D - do „Zakupu autobusu dostosowanego do przewozu osób niepełnosprawnych na potrzeby Warsztatu Terapii Zajęciowej w Chełmku” przez Fundację im. Brata Alberta Warsztat Terapii Zajęciowej w Chełmku, ul. Przemysłowa 2, 32-660 Chełmek, do którego przyznano dofinansowanie z Funduszu w wysokości 328 809,75 zł. Powyższy wniosek w 2024 roku został wypłacony na kwotę w wysokości 328 287,00 zł. Kolejnym wnioskiem jaki został złożony w roku 2023 to „Termomodernizacja budynku Warsztatów Terapii Zajęciowej w Chełmku”, którego wnioskodawcą jest Fundacja im. Brata Alberta Warsztat Terapii Zajęciowej w Chełmku, ul. Przemysłowa 2, 32-660 Chełmek, do którego przyznano dofinansowanie z Funduszu w wysokości 180 000,00 zł. Powyższy wniosek w 2024 roku został wypłacony na kwotę w wysokości 180 000,00 zł. Kwota jaką przyznano na obsługę obydwu wniosków wynosi 12 720,24 zł.

5.7.2. Program „Samodzielność – Aktywność - Mobilność”

W 2024 roku powiat oświęcimski kontynuował realizację zadań wsparcia w ramach pakietu Samodzielność-Aktywność-Mobilność, finansowanych ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych pn. „Dostępne mieszkanie” oraz „Mieszkanie dla Absolwenta”.

Wsparcie w Programie „Dostępne mieszkanie” to program realizowany poprzez dofinansowanie do kosztów zamiany lub zakupu mieszkania wolnego od barier architektonicznych. W 2024 roku złożono 5



wniosków, 1 wniosek rozpatrzono pozytywnie i jest w trakcie realizacji, 1 jest w trakcie rozpatrywania, 3 wnioski rozpatrzone zostały negatywnie.

Program „Mieszkanie dla Absolwenta” to zadanie realizowane poprzez dofinansowanie kosztów wynajęcia mieszkania lub domu jednorodzinnego spełniającego indywidualne kryterium dostępności, ponoszone w okresie maks. do 60 miesięcy. W 2024 roku złożono 1 wniosek, na realizację którego przeznaczono 12 888,00 zł. Kwota 644,40 zł – koszty obsługi programu.

5.7.3. Program „Aktywny Samorząd”

Program „Aktywny Samorząd” skierowany jest do osób niepełnosprawnych ze znacznym i umiarkowanym stopniem niepełnosprawności. W ramach programu realizowane przez powiat są dwa moduły wsparcia na rzecz osób niepełnosprawnych. Moduł I dotyczący likwidacji barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową (pomoc w zakresie: zakupu/montażu oprzyrządowania do posiadanego samochodu, uzyskania prawa jazdy, zakupu sprzętu elektronicznego lub jego elementów oraz oprogramowania i jego naprawy, a także do zakupu wózka, skutera inwalidzkiego o napędzie elektrycznym, specjalistycznych protez kończyn oraz ich napraw oraz do utrzymania aktywności zawodowej rodzica, którego dziecko przebywa w żłobku/przedszkolu). Ponadto w 2024 roku został uruchomiony dodatkowy obszar wsparcia w ramach w/w modułu, polegający na dofinansowaniu do energii elektrycznej dla osób niepełnosprawnych, które korzystają z koncentratora tlenu lub respiratora. Moduł II, który określa pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym dla niepełnosprawnych studentów pobierających naukę w szkole policealnej, w kolegium oraz w szkole wyższej (studia I i II stopnia, jednolite studia magisterskie, studia podyplomowe lub doktorskie albo doktoranckie).

W roku 2024 powiat oświęcimski otrzymał z PFRON środki finansowe w wysokości 701 259,74 zł. Na Moduł I w ramach likwidacji barier utrudniających aktywizację społeczną i zawodową złożono 97 wniosków, z czego 82 wnioski rozpatrzono pozytywnie i wypłacono dofinansowanie na łączną kwotę w wysokości 293 635,25 zł. Na Moduł II – pomoc w uzyskaniu wykształcenia na poziomie wyższym złożonych zostało 58 wniosków, z których 55 rozpatrzono pozytywnie i wypłacono dofinansowanie na kwotę 142 141,26 zł. Łącznie w 2024 roku wypłacono dofinansowanie w wysokości 435 776,51 zł.

W 2024 roku zadania z zakresu rehabilitacji społecznej i zawodowej obsługiwane były za pośrednictwem Systemu Obsługi Wsparcia (zwanego dalej SOW). Wszystkie wnioski o dofinansowanie uczestnictwa w turnusach rehabilitacyjnych oraz do przedmiotów ortopedycznych, środków pomocniczych i sprzętu rehabilitacyjnego złożone przez wnioskodawców papierowo są procedowane przez pracowników PCPR do systemu SOW, z którego min. generowane są raporty do kwartalnych sprawozdań.

VI. POWIATOWY ZESPÓŁ DS. ORZĘKANIA O NIEPEŁNOSPRAWNOŚCI

W strukturze Centrum funkcjonuje Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności, którego głównym zadaniem jest ustalanie niepełnosprawności dla celów pozarentowych. W procesie orzekania uczestniczyło 9 członków Zespołu (lekarze, psychologowie, doradca zawodowy, pracownicy socjalni i pedagog). Obsługę Zespołu wykonywało 4 pracowników, w tym: Przewodniczący zespołu, sekretarz, podinspektor i referent. Dla dzieci do 16-ego roku życia, Zespół wydaje orzeczenia o niepełnosprawności, natomiast dla osób powyżej 16-ego życia wydawane są orzeczenia o stopniu niepełnosprawności oraz orzeczenia o wskazaniach do ulg i uprawnień.



W 2024 roku odbyło się 174 posiedzeń składów orzekających. Zespół rozpatrzył 3 089 spraw, głównie w celu konieczności zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, korzystania z systemu środowiskowego wsparcia w samodzielnej egzystencji, odpowiedniego zatrudnienia oraz korzystania z karty parkingowej. Wydano 2 412 orzeczeń o stopniu niepełnosprawności, 495 orzeczeń o niepełnosprawności. Ponadto wydano 950 legitymacji dokumentujących niepełnosprawność lub stopień niepełnosprawności oraz 1 069 kart parkingowych, umożliwiających osobom niepełnosprawnym korzystanie z ulg i uprawnień na podstawie odrębnych przepisów.

Prowadzenie Zespołu jest zadaniem zleconym z zakresu administracji rządowej, a Powiatowi przysługuje dotacja celowa na jego realizację. W ubiegłym roku Powiat z budżetu wojewody otrzymał dotację w wysokości 824 409,00 zł, z czego wydatkowana została kwota 824 391,92 zł.

Zespół otrzymał również na działalność środki z budżetu samorządu w wysokości 49 374,00 zł, z czego wydatkował 49 373,70 zł.

W 2024 r. wydano 32 orzeczenia dla obywateli Ukrainy. Na ten cel wykorzystane zostały środki z Funduszu Pomocy w wysokości 4 899,00 zł.

VII. POWIATOWY OŚRODEK INTERWENCJI KRYZYSOWEJ

Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Oświęcimiu realizuje zadania z zakresu interwencji kryzysowej poprzez udzielanie szybkiej, doraźnej pomocy ofiarom przemocy w rodzinie oraz osobom lub rodzinom znajdującym się w sytuacjach kryzysowych (m.in. śmierć współmałżonka, strata bliskiej osoby/żałoba, trudności w związku małżeńskim lub partnerskim, utrata pracy, problemy wychowawcze, próby samobójcze, choroby psychiczne, uzależnienia, doświadczanie przemocy domowej, traumatyczne zdarzenia, takie jak np.: wypadek, napad, gwałt), a także zabezpieczenie osobom przez krótki okres czasu noclegu, w nagłych sytuacjach kryzysowych.

Wskazane zadania realizowane są poprzez:

- wsparcie terapeutyczne;
- wsparcie specjalisty pracy z rodziną;
- konsultacje psychologiczne (indywidualne i rodzinne);
- porady prawne;
- konsultacje socjalne;
- konsultacje pedagogiczne;
- mediacje;
- realizację programu psychologiczno-terapeutycznego dla sprawców przemocy domowej;
- zapewnienie całodobowego schronienia dla osób będących w ostrym kryzysie.

Z pomocy POIK mogą korzystać potrzebujący mieszkańcy Powiatu Oświęcimskiego od poniedziałku do piątku w godzinach od 7:00 do 22:00. W Ośrodku zatrudnionych jest na etacie 3 pracowników – interwentów kryzysowych.

W ramach tych działań z pomocy Ośrodka w 2024 r. skorzystało 638 osób. W okresie sprawozdawczym nie zaistniała potrzeba udzielenia schronienia dla Mieszkańców Miasta Oświęcim w mieszkaniu interwencyjnym prowadzonym przez Ośrodek. Zgłaszające się osoby, które znalazły się w sytuacji kryzysowej lub doznawały przemocy domowej i oczekiwały schronienia, po podjętych działaniach w środowisku powróciły do miejsca zamieszkania.

W 2024 r. łącznie udzielono 2 373 świadczeń, w tym 1 232 osobistych i 1 141 telefonicznych.



w szczególności w formie poradnictwa:

- wspierającego i edukacyjnego – 2 373 porad,
- rodzinnego i socjalnego – 464 porad,
- psychologicznego – 251 porad,
- prawnego – 35 porad,
- w ramach programu psychologiczno-terapeutycznego dla sprawców przemocy domowej – 254 porad.

Wykonany roczny budżet Ośrodka to 478 549,09 zł (w tym środki własne powiatu i środki z dotacji Miasta Oświęcim i Gminy Oświęcim w wysokości 24 911,42 zł oraz środki z MUW w kwocie 7 854,00 zł na realizację programu psychologiczno-terapeutycznego.

Pracownik Ośrodka – St. specjalista pracy z rodziną pełniący równocześnie funkcję Przewodniczącej Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Oświęcimiu regularnie uczestniczył w posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego a także w pracach Grup Diagnostyczno – Pomocowych działających na rzecz osób doznających i stosujących przemoc domową.

W okresie sprawozdawczym Ośrodek zorganizował 2 obowiązkowe szkolenia dla członków Miejskiego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz osób pracujących w obszarze przemocy w rodzinie i realizujących procedury „Niebieskie Karty” na terenie Miasta Oświęcim:

- w dniu 28.08.2024 r. Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego uczestniczyła w szkoleniu pn. „Zadania i szczególna rola Przewodniczącego Zespołu Interdyscyplinarnego jako lidera w systemie przeciwdziałania przemocy domowej na terenie gminy. Dokumentacja Zespołu Interdyscyplinarnego w świetle znowelizowanej Ustawy o p.p.d. na podstawie autorskiego Regulaminu funkcjonowania ZI. Praktyczne omówienie najważniejszych zadań członków Zespołu oraz zasad dokumentowania podejmowanych przez nich działań”.
- w dniach 14 – 15.11.2024 r. członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego uczestniczyli w szkoleniu pn. „Praktyczne aspekty pracy zespołów interdyscyplinarnych oraz grup diagnostyczno-pomocowych. Aktualne procedury postępowania interwencyjnego osób realizujących zadania w zakresie zapobiegania i zwalczania przemocy– praca z osobą doświadczającą przemocy oraz z osobą stosującą przemoc”. W szkoleniu uczestniczyło 7 osób.

VIII. DZIAŁ REALIZACJI PROJEKTÓW CELOWYCH

8.1. Projekt „Gotowi na lepszą przyszłość”

W listopadzie 2024 roku rozpoczął się projekt „GOTOWI NA LEPSZĄ PRZYSZŁOŚĆ” nr FEMP.06.26-IP.01-0249/24 realizowany w ramach programu Fundusze Europejskie dla Małopolski 2021-2027, w ramach Priorytetu 6, Działania 6.26 Integracja społeczna osób w szczególnie trudnej sytuacji życiowej, Typ projektu A. Działania mające na celu integrację osób w szczególnej sytuacji realizowane przez gminy i powiaty, współfinansowanego ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu Społecznego Plus.

Głównym celem projektu jest integracja społeczna osób w trudnej sytuacji życiowej na terenie powiatu Oświęcimskiego. Na stronie internetowej Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Oświęcimiu oraz w mediach społecznościowych zostały zamieszczone informacje dotyczące udziału w projekcie. Do rekrutacji przystąpiło 15 uczestników (9 kobiet oraz 6 mężczyzn) w tym:

- osoby niepełnosprawne - 8 uczestników (4 kobiety oraz 4 mężczyzn)
- osoby przebywające w pieczy zastępczej - 5 uczestników (4 kobiety oraz 1 mężczyzna)



- osoby przebywające w placówkach opiekuńczo-wychowawczych - 2 uczestników (1 kobieta oraz 1 mężczyzna).

Pracownicy biura projektu wszystkim osobom, które przystąpiły do rekrutacji udzielili doradztwa i konsultacji. W 2024 roku na realizację projektu wydatkowano 81 709,89 zł w tym: 73 108,86 zł ze środków Unii Europejskiej i 8 601,03 zł z budżetu państwa.

8.2. Program „Opieka Wytchnieniowa”

Program był adresowany do rodziców niepełnosprawnych dzieci do 16 tego roku życia i opiekunów dorosłych osób z orzecznym znacznym stopniem niepełnosprawności, wymagających wsparcia w postaci doraźnej, czasowej przerwy w sprawowaniu bezpośredniej opieki nad swoimi podopiecznymi. Celem programu było odciążenie członków rodzin poprzez wsparcie ich w codziennych obowiązkach i zapewnienie czasowego zastępstwa. Wolny czas opiekunowie mogli przeznaczyć na odpoczynek, regenerację sił, a także na załatwienie różnych spraw.

Program przewidywał opiekę tzw. dzienną w miejscu zamieszkania i całodobową w ośrodku posiadającym wpis do właściwego rejestru Wojewody. Z programu skorzystało 26 opiekunów osób z niepełnosprawnościami, w tym 18 osób z opieki dziennej oraz 8 osób z opieki całodobowej.

Powyższe zadanie było finansowane ze środków Funduszu Solidarnościowego, a koszt jego realizacji łącznie z kosztami obsługi wyniósł 206 284,08 zł.

8.3. Program „Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej”

Głównym celem programu „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej” jest ograniczenie negatywnych skutków niepełnosprawności poprzez stymulowanie osób niepełnosprawnych do podejmowania aktywności i umożliwienia im prawa do niezależnego życia oraz zapewnienie im pomocy adekwatnej do ich potrzeb. Wsparcie polegało na usługach asystencji w wyjściu z domu do wybranych przez osobę niepełnosprawną miejsc takich jak urzędy, banki, przychodnie zdrowia, instytucje kultury, a także towarzyszeniu osobom niepełnosprawnym w wyjściu na imprezy sportowe czy rekreacyjne. Z programu skorzystało 48 osób z różnym stopniem niepełnosprawności (w tym 8 dzieci z niepełnosprawnościami, 24 dorosłych ze znacznym stopniem niepełnosprawności, 14 osób dorosłych ze stopniem umiarkowanym oraz 2 osoby ze znacznym stopniem niepełnosprawności ze sprzężeniami). Program był finansowany ze środków Funduszu Solidarnościowego, a koszt jego realizacji łącznie z kosztami obsługi wyniósł 745 889,55 zł.



IX. WYKAZ POTRZEB W ZAKRESIE POMOCY SPOŁECZNEJ

1. Poszerzenie współpracy z organizacjami pozarządowymi przy działaniach na rzecz klientów PCPR, prowadzenie kampanii społecznej i promocji rodzicielstwa zastępczego.
2. Wsparcie oraz aktywizacja osób zagrożonych wykluczeniem społecznym – osób niepełnosprawnych i ofiar przemocy domowej.
3. Aplikowanie o dostępne środki zewnętrzne, w tym Unii Europejskiej, na realizację zadań z obszaru pomocy społecznej.
4. Poszerzenie oferty wsparcia osób niepełnosprawnych poprzez realizację programów: „Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej”, „Opieka Wytchnieniowa”, „Aktywny samorząd”, „Wyrównywanie różnic między regionami” oraz programu „Samodzielność – Aktywność – Mobilność”.
5. Organizowanie szkoleń dla kadry pomocy społecznej z terenu powiatu oświęcimskiego celem wzmocnienia kompetencji zawodowych.
6. Udzielanie cudzoziemcom, którzy uzyskali status uchodźcy lub ochronę uzupełniającą, pomocy mającej na celu wspieranie procesu ich integracji.
7. Organizowanie szkoleń dla rodzin zastępczych w celu podniesienia kwalifikacji i wzmocnienia kompetencji wychowawczych osób sprawujących pieczę zastępczą.
8. Promowanie rodzicielstwa zastępczego m.in. w formie informacji na stronach internetowych, ogłoszeń, banerów, kalendarzy, imprez integracyjnych w celu pozyskania kandydatów na rodziny zastępcze oraz kreowania pozytywnego wizerunku idei rodzicielstwa zastępczego.

Środki finansowe na wydatki z zakresu pomocy społecznej i innych obszarów polityki społecznej w 2024r.

	Obszar polityki społecznej	Środki finansowe przeznaczone na wydatki	
		Wykonanie na dzień 31.12.2024r.	Szczegółowy opis przeznaczenia wydatków
1.	Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Oświęcimiu 85218 + 85295(4300) + 85595	2 987 662,25 zł	wydatki związane z utrzymaniem jednostki, tj.: wynagrodzenia pracowników wraz z pochodnymi, koszty utrzymania lokalu, wyposażenie pomieszczeń, zakup materiałów biurowych, sprzętu, tonerów, usługi (Internet, telefon, szkolenia, badania okresowe) w tym kwoty: 33 870,00 realizacja zadania inwestycyjnego "Zakup Sprzętu komputerowego oraz urządzeń biurowych dla PCPR, 22 969,11 zł realizacja zadania inwestycyjnego "Remont Pomieszczeń PCPR w Oświęcimiu, 97908,58 zł wypłata dodatków motywacyjnych dla pracowników PCPR ustanowionych Uchwałą nr 62 Rady Ministrów dnia 19 czerwca 2024 - rządowy program"Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego na lata 2024-2027"
2.	Karta Polaka	70 921,62 zł	
	w tym:		
2.1	85395-3110 Z	69 531,00 zł	dotacja celowa ze środków budżetu państwa przeznaczona na wypłatę świadczeń pieniężnych dla posiadaczy Karty Polaka osiedlających się na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej
2.2	85395-4010, 4110 Z	1 390,62 zł	dodatek do wynagrodzenia za obsługę wypłaty świadczeń dla posiadaczy Karty Polaka
3.	85334-3110 Z	- zł	dotacja na realizację pomocy dla repatriantów
4.	Domy pomocy społecznej 85202		
	w tym:	27 363 496,94 zł	
4.1	Wykonanie w ujęciu kosztowym - kwota rocznych kosztów działalności domu wynikająca z utrzymania mieszkańców na podstawie, której obliczany jest średni miesięczny koszt utrzymania w domu pomocy społecznej na rok następny <u>5 659 356,72 zł</u>	695 137,00 zł	Dom Pomocy Społecznej w Bulowicach - dotacja Wojewody przekazywana dla powiatu na prowadzenie domu na podstawie comiesięcznej informacji o liczbie mieszkańców umieszczonych przez dniem 01.01.2004 r., czyli wg "starych zasad" oraz dotacja z rezerwy celowej
4.2		4 634 346,08 zł	DPS w Bulowicach - środki własne przekazane na utrzymanie placówki, bez względu na źródło finansowania
4.3		329 873,64 zł	Dotacja przyznana na wypłatę dodatków motywacyjnych dla pracowników DPS ustanowionych Uchwałą nr 62 Rady Ministrów dnia 19 czerwca 2024 - rządowy program"Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku maotywacyjnego na lata 2024-2027"
4.4	Wykonanie w ujęciu kosztowym - kwota rocznych kosztów działalności domu wynikająca z utrzymania mieszkańców na podstawie, której obliczany jest średni miesięczny koszt utrzymania w domu pomocy społecznej na rok następny <u>4 037 568,36 zł</u>	1 665 144,00 zł	Dom Pomocy Społecznej w Zatorze - dotacja Wojewody przekazywana dla powiatu na prowadzenie domu na podstawie comiesięcznej informacji o liczbie mieszkańców umieszczonych przez dniem 01.01.2004 r., czyli wg "starych zasad" oraz dotacja z rezerwy celowej
4.5		2 074 415,39 zł	DPS w Zatorze - środki własne przekazane na utrzymanie placówki, bez względu na źródło finansowania
4.6		298 008,97 zł	Dotacja przyznana na wypłatę dodatków motywacyjnych dla pracowników DPS ustanowionych Uchwałą nr 62 Rady Ministrów dnia 19 czerwca 2024 - rządowy program"Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku maotywacyjnego na lata 2024-2027"
4.7	Wykonanie w ujęciu kosztowym - kwota rocznych kosztów działalności domu wynikająca z utrzymania mieszkańców na podstawie, której obliczany jest średni miesięczny koszt utrzymania w domu pomocy społecznej na rok następny <u>17 666 571,86 zł</u>	5 438 809,00 zł	Dom Pomocy Społecznej w Bobrku - dotacja Wojewody przekazywana dla powiatu na prowadzenie domu na podstawie comiesięcznej informacji o liczbie mieszkańców umieszczonych przez dniem 01.01.2004 r., czyli wg "starych zasad" oraz dotacja z rezerwy celowej
4.8		11 323 971,15 zł	DPS w Bobrku - środki własne przekazane na utrzymanie placówki, bez względu na źródło finansowania
4.9		903 791,71 zł	Dotacja przyznana na wypłatę dodatków motywacyjnych dla pracowników DPS ustanowionych Uchwałą nr 62 Rady Ministrów dnia 19 czerwca 2024 - rządowy program"Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku maotywacyjnego na lata 2024-2027"
5	Środowiskowe Domy Samopomocy	1 945 990,60 zł	

5.1	Powiatowy Środowiskowy Dom Samopomocy 85203	1 280 205,66 zł	
5.1.1.		1 214 977,23 zł	dotacja celowa na wydatki związane z utrzymaniem jednostki, tj.: wynagrodzenia pracowników wraz z pochodnymi, prowadzenie terapii zajęciowej z uczestnikami, koszty utrzymania lokalu, zakup wyposażenia i materiałów biurowych, usługi obce (Internet, telefon, szkolenia, badania okresowe)
5.1.2.		65 228,43 zł	Dotacja przyznana na wypłatę dodatków motywacyjnych dla pracowników DPS ustanowionych Uchwałą nr 62 Rady Ministrów z dnia 19 czerwca 2024 - rządowy program "Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego na lata 2024-2027"
5.3	Środowiskowy Dom Samopomocy typu D działający na zlecenie, prowadzony przez Fundację im. Brata Alberta w tym:	665 784,94 zł	
5.3.1		630 306,00 zł	dotacja celowa na wydatki związane z utrzymaniem jednostki, tj.: wynagrodzenia pracowników wraz z pochodnymi, prowadzenie terapii zajęciowej z uczestnikami, koszty utrzymania lokalu, zakup wyposażenia i materiałów biurowych, usługi obce (Internet, telefon, szkolenia, badania okresowe, transport)
5.3.2		35 478,94 zł	Dotacja przyznana na wypłatę dodatków motywacyjnych dla pracowników DPS ustanowionych Uchwałą nr 62 Rady Ministrów z dnia 19 czerwca 2024 - rządowy program "Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego na lata 2024-2027"
6.	Powiatowy Ośrodek Interwencji Kryzysowej		
	w tym:	486 403,09 zł	
6.1	85220	453 637,67 zł	wszystkie wydatki związane z utrzymaniem jednostki, tj.: wynagrodzenia pracowników wraz z pochodnymi, koszty utrzymania lokalu, badania okresowe pracowników, wyposażenie i konserwacja stanowisk pracy, szkolenia kadry, wynagrodzenia specjalistów wraz z pochodnymi-środki własne Powiatu. W tym kwoty: 21 375,27 zł. wydatkowana na wypłatę dodatków motywacyjnych dla pracowników ustanowionych Uchwałą nr 62 Rady Ministrów z dnia 19 czerwca 2024 - rządowy program "Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej w postaci dodatku motywacyjnego na lata 2024-2027" oraz 80702,90 zł zadanie inwestycyjne "Przystosowanie pomieszczeń dla OIK w Oświęcimiu)
6.2	85154	24 911,42 zł	środki z Urzędu Miasta i Gminy Oświęcim na wynagrodzenia dla specjalistów zatrudnionych na podstawie umowy zlecenia przez POIK, tj.: psychologa, neurologopedę, konsultacji ds. problemów uzależnień, udzielenie wsparcia pedagogicznego, dozór nocny, ZUS płatnika
6.3	85205	7 854,00 zł	Dotacja przeznaczona na realizację zadań wynikających z ustawy z dnia 29 lipca 2005 o przeciwdziałaniu przemocy domowej - realizację programu psychologiczno - terapeutycznego.
7.	85220	25 048,14 zł	wydatki związane z utrzymaniem mieszkańców chronionych dla usamodzielnionych wychowanków pieczy zastępczej rodzinnej i instytucjonalnej, tj. zakup wyposażenia, media, czynsz, ubezpieczenie mienia
8.	Rodziny zastępcze	4 327 510,60 zł	
	w tym:		
8.1	85508 - 3110,3110-2	2 851 218,61 zł	pomoc pieniężna na częściowe pokrycie kosztów utrzymania dzieci w rodzinach zastępczych oraz kontynuowanie nauki dla wychowanków z rodzin zastępczych.
8.2	85508-3290	124 947,17 zł	pomoc pieniężna na częściowe pokrycie kosztów utrzymania dzieci w rodzinach zastępczych oraz kontynuowanie nauki dla wychowanków z rodzin zastępczych - Obywateli Ukrainy - finansowane z środków Funduszu Pomocy
8.3	85508-2900	657 614,31 zł	wydatki ponoszone na opiekę i wychowanie dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych poza powiatem oświęcimskim na podstawie stosownych porozumień

8.4	85508 -4110, 4120, 4170,4170d, 4110-P61, 4120-P61, 4170-P61,	641 154,62 zł	wynagrodzenia wraz z pochodnymi dla rodzin zastępczych zawodowych (w tym: kwota 96 400 zł pokryta z środków z Funduszu Pracy - w związku z realizacją Rządowego Programu wsparcia powiatu w w organizacji i tworzeniu rodzinnych form pieczy zastępczej, kwota 57 058,00 zł przeznaczona na dofinansowanie wynagrodzeń rodzin zastępczych zawodowych i prowadzących rodzinne domy dziecka na lata 2024-2027)
8.5	85508-4010-P63, 4110-P63, 4120-P63	41 547,18 zł	Wypłata dodatków motywacyjnych dla pracowników - rządowy program-" Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej na lata 2024-2027"
8.6	85508- 4210, 4210d,4300, 4300d	11 028,71 zł	Wydatki poniesione na doradztwo prawne dla rodzin zastępczych, szkolenia pracowników pieczy, superwizje, zakup testów psychologicznych na potrzeby zespołu pieczy, pozyskane darowizy- wydatkowane na zakup paczek świątecznych dla dzieci umieszczonych w rodzinach zastępczych
9	Placówki opiekuńczo-wychowawcze	8 291 517,18 zł	
	w tym:		
9.1	85510 Wykonanie w ujęciu kosztowym - kwota rocznych kosztów działalności placówek typu rodzinnego wynikająca z utrzymania dziecka na podstawie której obliczany jest średni miesięczny koszt utrzymania w placówce na rok następny 2 060 642,10 zł	269 157,68 zł	Wkład własny Fundacji "Bliżej człowieka"
9.2	85510-2810-2	1 887 930,82 zł	Dotacja przekazana dla Fundacji "Bliżej Człowieka" na bieżące funkcjonowanie Wioski Dziecięcej w Rajsku - wydatki związane z prowadzeniem placówek opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego prowadzonych na zlecenie powiatu oświęcimskiego.
9.3	85510-2810-P63	33 241,35 zł	Dotacja przekazania dla Fundacji "Bliżej Człowieka" z przeznaczeniem na wypłatę dodatków motywacyjnych dla pracowników - rządowy program-" Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej na lata 2024-2027" - dotacja dla Wioski Dziecięcej
9.4	85510 DD1, DD2,DD3, POW4, POW5 (W,S,Z)	4 920 634,34 zł	wydatki związane z prowadzeniem placówek opiekuńczo-wychowawczych: Dom Dziecka w Oświęcimiu i Placówka Opiekuńczo-Wychowawcza w Kętach, bez względu na źródło finansowania
9.5	85510 - 6060-6, 6060-7	132 224,25 zł	wydatki inwestycyjne w Placówkach Opiekuńczo - Wychowawczych w Oświęcimiu i w Kętach (Oświęcim kwota 76064,25 zł., Kęty 56160,00 zł)
9.6	85510 4010-P63, 4110-P63, 4120-P63	246 883,32 zł	Wypłata dodatków motywacyjnych dla pracowników - rządowy program-" Dofinansowanie wynagrodzeń pracowników jednostek wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej na lata 2024-2027
9.7	85510 - 4110 d, 4120d, 4170d, 4210d, 4280d, 4300d	67 464,99 zł	Wydatki przeznaczone na potrzeby wychowanków - środki pozyskane z darowizn.
9.8	85510 wbj	222 071,91 zł	świadczenia pieniężne na usamodzielnienie, zagospodarowanie i kontynuację nauki dla wychowanków z placówek opiekuńczo-wychowawczych, wychowanków z młodzieżowych ośrodków wychowawczych, specjalnych ośrodków szkolno-wychowawczych, zakładów poprawczych.
9.9	85510-2900	739 093,24 zł	wydatki ponoszone na opiekę i wychowanie dzieci umieszczonych w placówkach opiekuńczo-wychowawczych i Regionalnej Placówce Opiekuńczo-Terapeutycznej poza powiatem oświęcimskim na podstawie stosownych porozumień
9.10	85117	41 972,96 zł	zakwaterowanie i wyżywienie dziecka pochodzącego z powiatu oświęcimskiego, a umieszczonego w Zakładzie Pielęgnacyjno-Opiekuńczym w Częstochowie i w Zbrosławicach
10	Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności 85321 w tym:	878 664,62 zł	wydatki związane z funkcjonowaniem Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności, tj. wynagrodzenia osobowe pracowników wraz z pochodnymi, wynagrodzenia składu orzekającego, koszty utrzymania i wyposażenia, w tym z budżetu Wojewody oraz ze środków własnych powiatu
10.1	85321 - Z,W	873 765,62 zł	wydatki związane z funkcjonowaniem Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności, tj. wynagrodzenia osobowe pracowników wraz z pochodnymi, wynagrodzenia składu orzekającego, koszty utrzymania i wyposażenia, w tym z budżetu Wojewody oraz ze środków własnych powiatu

10.2	85321 - S	4 899,00 zł	wydatki związane z funkcjonowaniem Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności, tj. wynagrodzenia osobowe pracowników wraz z pochodnymi, wynagrodzenia składu orzekającego, koszty utrzymania i wyposażenia sfinansowane z Funduszu Pomocy - zadanie pomoc obywatelom Ukrainy
11	Rehabilitacja zawodowa i społeczna osób niepełnosprawnych Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych	8 025 507,31 zł	
	w tym:		
11.1		6 622 523,56 zł	wydatki środków finansowych otrzymanych z PFRON przyznanych powiatowi oświęcimskiemu wg algorytmu na: Warsztaty Terapii Zajęciowej, turnusy rehabilitacyjne dla osób niepełnosprawnych, przedmioty ortopedyczne dla osób niepełnosprawnych, likwidację barier architektonicznych, dofinansowanie sportu, kultury i turystyki osób niepełnosprawnych, staże, prace interwencyjne dla osób niepełnosprawnych, badanie lekarskie, przystosowanie stanowiska pracy dla osób niepełnosprawnych, środki na działalność gospodarczą dla osób niepełnosprawnych
11.2		347 734,00 zł	środki własne przeznaczone na dofinansowanie Warsztatów Terapii Zajęciowej
11.3		435 776,51 zł	wydatki środków finansowych otrzymanych z PFRON na program "Aktywny Samorząd"
11.4		12 888,00	wydatki środków finansowych otrzymanych z PFRON na program "Samodzielność-Aktywność-Mobilność"-Dostępne mieszkanie oraz Mieszkanie dla absolwenta
11.5		49 386,00 zł	Dotacja z Urzędu Miasta, Gminy Oświęcim oraz Gminy Polanka Wileka i Gminy Osiek na działalność WTZ
11.6		36 192,00 zł	dofinansowanie kosztów rehabilitacji do mieszkańców powiatu oświęcimskiego będących uczestnikami WTZ w Libiążu, Spytkowicach i Andrychowie
11.7		521 007,24 zł	Wydatki środków finansowych otrzymanych z PFRON na realizację programu Wyrównywanie różnic między regionami-edycja 2023 r. 1. Zakup autobusu dostosowanego do przewozu osób niepełnosprawnych na potrzeby Warsztatów Terapii Zajęciowej w Chełmku w wysokości 328 287,00 zł 2. Termoizolacja budynku Warsztatów Terapii Zajęciowej w Chełmku w wysokości 180 000,00 zł. 3. Obsługa kwota: 12 720,24 zł.
12.	Realizacja programów unijnych(85395 bez zadań zleconych)	81 709,89 zł	
12.1	85395	81 709,89 zł	Realizacja programów dofinansowanych ze środków Unii Europejskiej, tj. "Gotowi na lepszą przyszłość"
13	"Opieka Wytnieniowa" 85395	206 284,08 zł	Koszty związane z Programem Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej "Opieka Wytnieniowa" + koszty obsługi - program prowadzony poza budżetem PCPR
14	"Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej"	745 889,55 zł	Koszty związane z Programem Ministra Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej "Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej" + koszty obsługi - program prowadzony poza budżetem PCPR
	Razem	55 436 605,87 zł	

Budżet PCPR	21 236 697,94 zł	pkt. 1+2+3+4.1, 4.3, 4.4, 4.6, 5.2, 6,7,8, 9.2, 9.3, 9.4, 9.5, 9.6, 9.7, 9.8, 9.9, 9.10, 10, 11.2, 11.5, 11.6, 12.1
Domy pomocy społecznej - poza budżetem PCPR	17 666 571,86 zł	pkt. 4.7, 4.8, 4.9
Powiatowy Środzkowski Dom Samopomocy - poza budżetem PCPR	1 280 205,66 zł	pkt 5.1,
Wydatki związane z prowadzeniem placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego prowadzonej na zlecenie powiatu oświęcimskiego: Wioska Dzieciątka w Rajsku. (wydatki poza budżetem PCPR)	269 157,68 zł	pkt 9.1
PFRON	7 592 195,31 zł	pkt. 11.1, 11.3, 11.4, 11.7
Program Opieka wytnieniowa, i Asystent osobisty osoby niepełnosprawnej	952 173,63 zł	pkt 13,14
Razem	48 997 002,08 zł	

DYREKTOR
 Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie
mgr Tomasz Bielecki